Parágrafo Único - A partir de 6 (seis) meses da data de publicação desta 
Lei, será obrigatória a emissão de Nota Fiscal de Serviço Eletrônica - NFS-e 
pelo prestador de serviços que: 

1.Obteve uma receita operacional bruta no ano de 2010, igual ou superior a 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) ou estimar para 2011 este mesmo 
valor, considerando o faturamento com prestação de serviço ou não; 

II. Prestar serviço à administração pública municipal direta ou indireta. 

Art. 0 - No caso de eventual impedimento da emissão on-line da NFS-e, o prestador